
  

 

Regione Siciliana 

     Città di Castelvetrano 
       Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

     VI Direzione Organizzativa  

     “Servizi a Rete e Ambientali” 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N.364 DEL 23.11.2022 





OGGETTO: “Servizio di carico, trasporto e conferimento dei rifiuti biodegradabili di cucine e mense EER 

200108 prodotti sul territorio del Comune di Castelvetrano”  

Affidamento del servizio alla ditta Calabra Maceri e Servizi ai sensi dell’art. 1 della Legge 11 settembre 2020,  

n. 120. 

Impegno di spesa. 

CIG:  95O3933D9B 

 

 

 
N. TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1 SINDACO   

2 SETTOR  IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA                    

3 REGISTRO UNICO   

4 UFFICIO PUBBLICAZIONI   

4 ALBO PRETORIO    

5 CALABRA MACERI E SERVIZI SRL   

   

 

 

Assunto Impegno n°   718  del 22.11.2022 

Sull’Intervento     n°  

Cap. P. E. G.       n°    8410.10 

Fondo risultante   €.  

Imp. Precedente   €.  

Imp. Attuale         €.     77.000,00 

Dispon. Residua   €.   

                                                  

                                           Il Responsabile 

                                     F.to Maurizio Barresi                                          

 
 

 

 

  



IL RESPONSABILE DELLA VI DIREZIONE ORGANIZZATIVA “SERVIZI A RETE E AMBIENTALI”   

Dott. Vincenzo Caime 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la 

prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la 

correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto 

d’interessi; 
 

Premesso che: 

 con il D.lgs n. 152 del 03.04.2006 e s.m.i., “Norme in materia ambientale”, disciplinante il sistema di gestione dei 

rifiuti, è stato imposto ai comuni il compito di stabilire le modalità di gestione del servizio di raccolta, di conferimento, 

di trasporto e di recupero dei rifiuti urbani e assimilati; 

 La Legge  Regionale n. 9 del 08.04.2010 “Gestione integrata dei rifiuti e bonifica dei siti inquinati”, pubblicata sulla 

G.U.R.I. 12 aprile 2010, n. 18 attribuisce le funzioni delle società per la regolamentazione dei rifiuti, nel caso di specie 

la SRR Trapani Provincia Sud, previste dagli artt. 200, 202, 203 del codice dell’ambiente (D.lgs n. 152/2006) 

provvedendo all’espletamento delle procedure per l’individuazione del gestore del servizio integrato di gestione dei 

rifiuti; 

 Nell’ambito del conferimento delle varie frazioni di rifiuti la SRR sopra richiamata ha la competenza, pertanto, di 

individuare le varie piattaforme di conferimento ivi compreso quella della Forsu (EER 20.01.08 – rifiuti biodegradabili 

di cucine e mense); 

 Nelle more dell’individuazione da parte di SRR di un impianto per il conferimento della Forsu il comune di 

Castelvetrano ha avviato in data 07.02.2022 con nota prot. n. 5097 di pari data, una indagine di mercato invitando a 

produrre offerta tutti gli operatori economici comunicati formalmente dalla SRR Trapani Provincia Sud con nota prot. 

n. 2680 del 30.11.2021, acquisita al protocollo generale in pari data al n. 47754; 

 Le risultanze dell’indagine di mercato di cui trattasi, riassunte in due distinti verbali del 16 e 23 febbraio 2022, hanno 

portato a rilevare l’offerta economicamente più vantaggiosa in quella della società “Calabra Maceri e Servizi S.p.A.” 

con sede in via XXXXXXXXXX, XXXXXXXXXX, P. I.V.A. XXXXXXXXX, per l’importo di € 180,00 per 

tonnellata di rifiuto caricato in loco, trasportato e conferito e di conseguenza le si è affidato il servizio; 

Vista la nota prot. n. 2163 del 22.09.2022, acquisita al protocollo generale del comune in pari data al n. 37358, con la quale 

la SRR Trapani Provincia Sud, relativamente all’avvio della procedura di gara per l’individuazione di un operatore 

economico distinto per lotti a cui affidare il “Servizio di prelievo, trasporto e conferimento presso impianti autorizzati delle 

frazioni umide cod. EER 30.01.08”, comunica che la stessa è in corso; 

Rilevato che da contatti tenuti con la SRR Trapani Provincia Sud s.p.a. si è venuti a conoscenza che le procedure di gara 

per l’individuazione di un operatore economico non sono state ancora avviate; 

Considerato che nelle more della definizione della procedura da parte di SRR il comune, per ovvie motivazioni di 

mantenimento degli obiettivi di legge e in via generale della salute pubblica, deve continuare a garantire la raccolta del 

rifiuto “organico” agli utenti e, altresì, il conferimento in impianti idonei;  

Richiamati: 

- l’art. 32, comma 2 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. (codice dei contratti pubblici) rubricato “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

- l’art. 192, del D.lgs 28.08.2000, n. 267, rubricato “Determinazione a contrattare e relative procedure”, il quale 

stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere proceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti pubblici; 

Visti: 

 la Legge 11 settembre 2020,  n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 

recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”, il quale all’art. 1. 

Co. 2, lett. a) prevede l’affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro senza 

consultare più operatori economici, fermo restando i principi di cui all’art. 30 del codice dei contratti pubblici di cui al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

 l’art. 35 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., soglie di rilevanza comunitaria, art. 1, lett. b) che fissa in € 139.000 gli appalti 

pubblici di servizi;  

 gli artt. 48, 107 e 192 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”; 

 il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora vigenti; 



 le linee guida n. 4 emanate dall’Anac, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016, aggiornate al D.lgs 19.04.2017, n. 56 con delibera del Consiglio del 

01.03.2018 e in ultimo con delibera di Consiglio n. 636 del 10.07.2019;  

Tenuto conto che: 

- l’Autorità Nazionale Anticorruzione, nelle linee guida n. 4, al paragrafo 3.6 specifica le condizioni di applicazione del 

principio di rotazione, mentre al paragrafo 3.7 chiarisce che: 

a) il rispetto del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti fa si che l’affidamento o il reinvito al contraente 

uscente abbiano carattere eccezionale e richiedano un onere motivazionale più stringente; 

b) la stazione appaltante motiva tale scelta in considerazione della particolare struttura del mercato e della 

riscontrata assenza di alternative, tenuto conto altresì del grado di soddisfazione maturato a conclusione del 

precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei 

costi pattuiti) e della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 

riferimento; 

Considerato che: 

- in relazione alla presente procedura di affidamento diretto l’amministrazione ha svolto, con la sopra richiamata indagine 

di mercato, un’analisi finalizzata a verificare l’assetto del mercato di riferimento, attraverso un esame delle procedure 

sviluppate da essa e da altre stazioni appaltanti con caratteristiche simili /afferenti al contesto territoriale di riferimento 

per l’acquisizione del servizio, i cui risultati sono nei verbali sopra richiamati; 

- a fronte della già espletata indagine di mercato, l’applicazione del principio di rotazione stabilito dall’art. 36 del D.lgs n. 

50/2016 agli OE invitati e partecipanti alla precedente procedura selettiva per l’affidamento del servizio non si ritiene 

faccia l’interesse del comune in quanto avrebbe comportato, anche nel caso di disponibilità del secondo OE classificato 

(cosa assolutamente improbabile per l’indisponibilità possibile dettata dalla saturazione del mercato), un aumento dei 

costi per la stazione appaltante; 

- l’operatore attualmente affidatario del servizio scaturente dall’indagine di mercato anzidetta ha prestato sicuramente un 

ottimo servizio al comune evitando il verificarsi, con la puntualità dell’assicurazione dei prelievi di rifiuto presso il 

territorio comunale, di andare incontro a problematiche, anche gravi, che hanno contraddistinto il passato (anche 

recente) con il verificarsi di criticità anche igienico sanitarie; 

- pertanto, si ritiene plausibile per i validi motivi sopra richiamati, di derogare dall’applicazione del principio di rotazione 

sulla base di quanto previsto dalle linee guida n. 4, nelle more dell’individuazione dell’operatore economico da parte 

della SRR Trapani Provincia Sud, avendo acquisito dall’indagine di mercato elementi che hanno dimostrato che  

l’affidatario del servizio ha eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo 

stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti che in questo periodo di forte aumento dei prezzi assume aspetto 

assolutamente importante; 

Visti: 

 la deliberazione della G.M. n. 90 del 29.04.2022 “Approvazione piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza”, aggiornamento del 2022/2024; 

 l’art. 178 del D.lgs del 03-04-2006 n. 152 e ss.mm.ii.; 

 l’art. 40 lett. m) dello statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16.12.2008 

pubblicato nella G.U.R.S. parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’ 8.05.2009, modificato con deliberazione C.C. 

n. 17 del 21.03.2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria competenza; 

Si attesta, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse anche potenziale; 

Dato Atto che è stata verificata positivamente la regolarità contributiva del contraente, come si evince dall’allegato Durc 

on line acquisto con le modalità di cui al DM 30.01.2015 e ss.mm.ii, protocollo INPS_33028254 del 09/10/2022 con 

scadenza di validità al 06/02/2023; 

Viste le imprese inserite nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativi di 

infiltrazione mafiosa tra i quali risulta la società “Calabra Maceri e Servizi S.p.A.” con posizione valida fino al 01/12/2022;  

Considerato che la presente determina è stata redatta seguendo per quanto possibile la relativa scheda di cui all’allegato 

“A” del piano Auditing 2022/2024 approvato con Deliberazione di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al documento 

unico di programmazione approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 09/02/2022; 

Visto il codice intervento di cui alla missione 9, programma 3, titolo 1, macro-aggregato 103 (cap. 8410.10) del bilancio di 

previsione 2021-2023 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2022; 

Vista la Determina del Sindaco n. 32 del 31-08-2021 nella quale veniva conferito l’incarico di responsabile della VI 

Direzione Organizzativa al Dott. Vincenzo Caime fino a tutto il 31-12-2022; 

Attesa la propria competenza, ai sensi dello statuto del Comune;            

Riconosciuta l’opportunità del presente provvedimento nella redazione del presente atto;  

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.lgs n. 

267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 



 

D E T E R M I NA 

Per i motivi esposti in premessa:  

1) AFFIDARE, per i motivi richiamati in premessa, il “Servizio di carico, trasporto e conferimento dei rifiuti 

biodegradabili di cucine e mense CER 200108 prodotti sul territorio del Comune di Castelvetrano”  alla società 

“Calabra Maceri e Servizi S.p.A.” con sede in via XXXXXXXXX, XXXXXXXXXX, P. IVA  XXXXXXXXXXXX, 

secondo gli stessi patti e condizioni contenuti nei dettami dell’indagine di mercato svolta all’atto dell’originario 

affidamento. 

2) IMPEGNARE ai sensi del combinato disposto degli artt. 163,183 e 250 del D.lgs 267/2000, la somma di                      

€ 77.000,00 di cui € 70.000,00 per servizi resi e  € 7.000,00 per I.V.A, in ragione del 10%., al codice d’intervento  di cui 

alla missione 9 – programma 3 – titolo 1 – macro  aggregato 103 (cap. 8410.10) del bilancio di previsione 2021-2023 in 

corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2022. 

3) DARE ATTO CHE: 

- trattasi di spesa connessa all’erogazione di servizi indispensabili e che la stessa rientrerà nell’integrale copertura del 

costo di smaltimento della raccolta rifiuti dell’anno 2022; 

- la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria dell’Ente; 

- non sussistono relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare a ipotesi di conflitto 

d’interesse; 

4) ESPRIMERE parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell’azione  amministrativa. 

                                                    

                                                                                                     Il Responsabile VI Direzione Organizzativa  

                                                                                                              F.to Dott. Vincenzo Caime 

 
               

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 - 

bis, comma 1, del Decreto Legislativo  267/2000 e s.m.i.  

Castelvetrano, lì 22.11.2022      

                                                                 

                                                                         IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

                                                                                     F.to Dott. Andrea Antonino Di Como 

 

PUBBLICAZIONE 

Copia del presente è stata pubblicata all' Albo Pretorio del Comune dal  23.11.2022   al  08.12.2022                             

 

Registro pubblicazioni n° 3539/2022 

                                                                                                           Il Responsabile dell'Albo  

                                                                               

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

                    Il Responsabile 

 

 

Castelvetrano, lì 


